REQUERIMENTO Nº          , DE 2023.

(Deputado Cabo Gilberto Silva)

Requer  MOÇÃO  DE  LOUVOR para  os
profissionais da Brigada Militar do Rio Grande do
Sul (BM/RS), militares que trabalham no resgate e
socorro às vítimas das enchentes que atingiram os
municípios do Estado.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos do Regimento Interno, que, ouvido o Plenário
desta Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado da Câmara dos Deputados,
seja  aprovada  MOÇÃO DE LOUVOR em favor  dos  profissionais  da  Brigada  Militar  do Rio
Grande do Sul (BM/RS), militares que trabalham no resgate e socorro às vítimas das enchentes que
atingiram o Estado.

O Governo do Estado mobilizou mais de 900 servidores e dez helicópteros para resgate e
apoio às comunidades, dentre os profissionais destacam-se a participação de centenas de militares
da Brigada Militar1.

As inundações provocaram destruição em infraestrutura, o que dificulta a locomoção das
equipes e dos moradores. Pistas ficaram alagadas em função do transbordo dos rios. Houve queda
de barreiras, de cabeceira de pontes e deslizamentos. A Brigada militar trabalha no socorro e resgate
às vítimas, bem como na segurança dos moradores das regiões atingidas.

O número de mortes causadas pelas chuvas no Rio Grande do Sul subiu para quarenta e
sete 47; uma das vítimas foi identificada no município de Colinas. Segundo a Empresa Brasil de
Comunicação (EBC), quarenta e seis (46) pessoas continuam desaparecidas. A Polícia Civil iniciou
trabalho de coleta de DNA de familiares para identificar outras possíveis vítimas.

Ainda, segundo o mesmo órgão de imprensa, subiu para oitenta e sete (87) o número de
municípios afetados pelas fortes chuvas que atingiram o Rio Grande do Sul. Segundo o boletim
divulgado pela Defesa Civil do estado, na noite de sexta-feira, 08 de setembro, era de quarenta e um
(41) o número de vítimas e em quarenta e seis (46) o de desaparecidos.

Mais de 3 mil pessoas estão desabrigadas e oito mil desalojadas. Agora são mais de 147
mil pessoas afetadas, de alguma forma, pelas fortes chuvas que atingem o Estado2.

1 https://www.estado.rs.gov.br/estado-mobiliza-mais-de-900-servidores-e-dez-helicopteros-
para-resgate-e-apoio-as-comunidades *C

D2
37

30
81
37

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237308137300

RE
Q

 n
.3

09
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

09
/2

02
3

12
:3

7:
41

.8
73

 -
CS

PC
CO

https://www.estado.rs.gov.br/estado-mobiliza-mais-de-900-servidores-e-dez-helicopteros-para-resgate-e-apoio-as-comunidades
https://www.estado.rs.gov.br/estado-mobiliza-mais-de-900-servidores-e-dez-helicopteros-para-resgate-e-apoio-as-comunidades

Solicito o apoio dos nobres parlamentares para aprovação do presente requerimento e o

devido reconhecimento público com MOÇÃO DE LOUVOR aos profissionais da Brigada Militar
do Rio Grande do Sul, instituição que conta com a dedicação e trabalho de excelentes militares.

Mediante  o  exposto,  expressamos  esta  MOÇÃO  DE  LOUVOR  aos  profissionais  da
Brigada Miliar do Rio Grande do Sul.

Sala das Sessões, em          de setembro de 2023.

Cabo Gilberto Silva
Deputado Federal

PL/PB

2 Fonte: https://agenciabrasil.ebc.com.br/radioagencia-nacional/geral/audio/2023-09/ja-sao-
87-municipios-afetados-pelas-chuvas-no-rs *C

D2
37

30
81
37

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237308137300

RE
Q

 n
.3

09
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

09
/2

02
3

12
:3

7:
41

.8
73

 -
CS

PC
CO

https://agenciabrasil.ebc.com.br/radioagencia-nacional/geral/audio/2023-09/ja-sao-87-municipios-afetados-pelas-chuvas-no-rs
https://agenciabrasil.ebc.com.br/radioagencia-nacional/geral/audio/2023-09/ja-sao-87-municipios-afetados-pelas-chuvas-no-rs